c ;llJl(tra
Municipal .e

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ DO (; ,\H ',\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA ÃO
Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
D Requerimento
X Indicação Nº. 608/2023
D Moção

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PSD;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, que seja enviado expediente ao PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL em especial à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a fim de solicitar
informações atualizadas sobre o andamento da implantação do Piso Salarial para a Categoria
de Enfermagem, em nosso Município. Isto posto, sugerimos a apresentação de um relatório
explicativo em que conste:

a. Ações tomadas até o momento para ajustar os salários de acordo com o
piso estabelecido;

b. Número de colaboradores afetados por essa alteração salarial.
c. Calendário previsto para a conclusão da implantação do novo piso

salarial, se aplicável;
d. Quaisquer desafios ou obstáculos encontrados durante o processo de

implantação

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se esta Indicação, em razão da
necessidade de obter informações atualizadas dos padrões salariais atualmente estabelecidos,
por serem informações relevantes para mantermos a transparência e a comunicação eficaz,
bem como garantir que os colaboradores dessa categoria sejam justamente remunerados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 28 de
agosto de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
sm sessão ordinária do
Dia (}_ [ I O -8. Ln

r, r ·.
Pedro ~reÍc?o~-
Pedro Ferreira da Silva Filho

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023